DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15466 Natal, 14 de julho de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
Portaria n° 953/2023-SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de

2018,

CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da

Constituição Federal;

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos

estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático,

conforme Resolução nº 179/2018-CSDP;

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) no IV

TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO NA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, DENOMINADO DPE RESIDÊNCIA, regido pelo Edital nº 001/2022

– DPGE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.275 em 29 DE SETEMBRO DE 2022, para fins de

formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório.

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública

em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme

o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018:

- Uma (01) foto 3x4 recente;

- Cópia e original de RG e CPF;

- Cópia e original de comprovante de residência;

- Cópia do diploma do curso de nível superior;

- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente

reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública;

- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o

Curso de Pós-graduação.

- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral;

- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens;

- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa;

- Certidão de licenciamento da OAB/RN.

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente

na ordem de classificação.

§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio

Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa.

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do

Termo de Compromisso de Estágio.

NÚCLEO DE NATAL

Ordem de Classificação Nome do(a) candidato(a)

75° LEILZA VALENTIM DA SILVA

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês

julho do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15466 Natal, 14 de julho de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9ZOC0PUGOS-

WU2CRQIBP6-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

9ZOC0PUGOS-WU2CRQIBP6-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15466 Natal, 14 de julho de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
EDITAL 006/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA- NÚCLEO CARAÚBAS/RN.

A DEFENSORIA PÚBLICA ESTADUAL – NÚCLEO DE CARAÚBAS/RN, no uso das suas atribuições

legais, conferidas pela Resolução de nº 251/2021-CSDP, de 20 de março de 2021, e em conformidade com a

Portaria de nº 149/2021-GDPGE, de 01 de maio de 2021 e com o Edital nº 01/2023 – DPE Caraúbas/RN, torna

público o RESULTADO DEFINITIVO DAS ENTREVISTAS (ETAPA 3), da I Seleção Simplificada para

Estagiários de Pós-Graduação em Direito, Denominado DPE Residência, Para 1 (uma) vaga e formação de

cadastro de reserva, na forma abaixo descrita:

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL DEFINITIVA, APÓS A REALIZAÇÃO DA ETAPA 3 - ENTREVISTA:

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) ENTREVISTA

1º Arthur Vinicius Alencar Praxedes APTO

2º Iure Costa Ferreira APTO

2. RECURSO INDEFERIDO:

INGRID NATALY FERNANDES DE SALES

Alegações: A candidata enviou um e-mail para o endereço eletrônico institucional questionando sobre a

possibilidade de realizar a entrevista na modalidade remota.

Resultado do recurso: O item 3.1 do edital de convocação para a etapa 3 (entrevista) 004/2023 (disponível em:

defensoria.rn.def.br/pagina/i-seleção-simplificada-para-residentes-nucleo-de-caraubas) estabelecia o seguinte: Os

20 (vinte) primeiros candidatos classificados nas etapas 1 e 2 estão convocados para a fase de entrevista pessoal,

a ser realizada de FORMA PRESENCIAL, na Defensoria Pública de Caraúbas/RN, localizada na Rua Agácio

Laurentino de Medeiros – Conjunto Nestor, Central do Cidadão, 59780-000, Caraúbas/RN. Tel.: (84) 98106-

7390, no dia 06 (seis) de julho de 2023 (dois mil e vinte e três).

3. DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1. Apenas os candidatos indicados na tabela do item 1 (1. CLASSIFICAÇÃO FINAL DEFINITIVA, APÓS A

REALIZAÇÃO DA ETAPA 3 - ENTREVISTA) são aptos a serem convocados para assumir eventual vaga de

estágio de pós-graduação, não havendo, em qualquer hipótese, ulterior complementação da lista com candidatos

não habilitados.

3.2 A validade deste processo seletivo é de 1 (um) ano, a contar da data da publicação do resultado final,

prorrogável por igual período, podendo ser realizado novo certame antes de findo o prazo, caso exaurido o

cadastro de reserva.

Caraúbas/RN, 13 de julho de 2023.

Julio Thalles de Oliveira Andrade

Defensor Público do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15466 Natal, 14 de julho de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9ZOC0PUGOS-

F2E89F4E2U-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

9ZOC0PUGOS-F2E89F4E2U-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15466 Natal, 14 de julho de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria nº 345/2023 – GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe confere o art. 86 de Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023 e no art. 97 c/c o

art. 99, §1º, da Lei Complementar Federal nº 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear Caio Lael de Souza Pacheco, CPF nº ***.163.564-**, a partir de 13 de julho de 2023, para o

cargo de provimento em comissão denominado Assistente Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria

Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de

2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 15.410, em 20 de abril de 2023.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil

e vinte e três.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

* Republicada por incorreção

 DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15466 Natal, 14 de julho de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9ZOC0PUGOS-

IRO89CXG5I-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

9ZOC0PUGOS-IRO89CXG5I-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15466 Natal, 14 de julho de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
Portaria n° 954/2023-SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de

2018,

CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da

Constituição Federal;

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos

estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático,

conforme Resolução nº 179/2018-CSDP;

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO EM MACAÍBA,

DENOMINADO DPE RESIDÊNCIA, regido pelo Edital nº 001/2022, publicado no Diário Oficial do Estado de

nº 15.221, em 14 de julho de 2022, para fins de formalização de contrato para participação no programa de

estágio não obrigatório.

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública

em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme

o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018:

- Uma (01) foto 3x4 recente;

- Cópia e original de RG e CPF;

- Cópia e original de comprovante de residência;

- Cópia do diploma do curso de nível superior;

- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente

reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública;

- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o

Curso de Pós-graduação.

- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral;

- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens;

- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa;

- Certidão de licenciamento da OAB/RN.

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente

na ordem de classificação.

§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio

Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa.

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do

Termo de Compromisso de Estágio.

NÚCLEO DE MACAIBA

Ordem de Classificação Nome do(a) candidato(a)

02° RENATA FREITAS SILVEIRA*

*Candidato(a) final de lista

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês

julho do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15466 Natal, 14 de julho de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9ZOC0PUGOS-

NVGC00M03G-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

9ZOC0PUGOS-NVGC00M03G-P2TH9ZW2VI